

**B.A. GENERAL (HISTORY)
(BAG(H))**

Term-End Examination

December, 2022

**BHIC-132 : HISTORY OF INDIA
(FROM c. 300 TO 1206)**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 400 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss expansion and consolidation of Gupta Empire with special reference to Samudragupta's conquests. 20
2. Discuss the features of Puranic Hinduism that developed from c. 300 – 1200 CE. 20
3. Elucidate the rise and proliferation of castes during the period c. 700 – 1200 CE. How did it bring about a social transformation ? 20

4. Write short notes on any **two** of the following in about 200 words each : *10+10*
- (a) King and Council of Ministers under the Gupta rule
 - (b) Arab Invasions
 - (c) Chola Kingship
 - (d) Origin of the Rajputs

SECTION II

5. Write an essay on the Chalukyas of Badami. 20
6. Discuss the economic structure in the post-Gupta period. 20
7. Describe gender relations during the period c. 700 – 1200 CE. 20
8. Write short notes on any *two* of the following in about 200 words each : 10+10
- (a) The Rashtrakutas
 - (b) Mahmud of Ghazni
 - (c) Kalidasa's contribution in growth of Sanskrit literature
 - (d) The Nayanars and the Alvars
-

बी.ए. सामान्य (इतिहास)
(बी.ए.जी.(एच.))

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.एच.आई.सी.-132 : भारत का इतिहास
(लगभग c. 300 से 1206 तक)

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. समुद्रगुप्त के विजय अभियानों के विशेष संदर्भ में गुप्त साम्राज्य के विस्तार और समेकन पर चर्चा कीजिए । 20
2. लगभग c. 300 – 1200 सी.ई. के दौरान विकसित पौराणिक हिन्दू धर्म की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए । 20
3. लगभग c. 700 – 1200 सी.ई. के दौरान जातियों के उदय व प्रसार को स्पष्ट कीजिए । इससे किस प्रकार एक सामाजिक परिवर्तन आया ? 20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) गुप्त शासन के अंतर्गत राजा और मंत्रिपरिषद्
(ख) अरब आक्रमण
(ग) चोल राजत्व (Kingship)
(घ) राजपूतों का उद्भव

भाग II

5. बादामी के चालुक्यों पर एक निबंध लिखिए । 20
6. गुप्तोत्तर काल में आर्थिक संरचना पर चर्चा कीजिए । 20
7. लगभग c. 700 – 1200 सी.ई. के दौरान लैंगिक संबंधों (gender relations) का वर्णन कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) राष्ट्रकूट
- (ख) गज़नी का महमूद
- (ग) संस्कृत साहित्य के विकास में कालिदास का योगदान
- (घ) नयनार (Nayanars) और अलवार (Alvars)
-